

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức giải thưởng văn học  
nghệ thuật hàng năm**

Căn cứ Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09 tháng 6 năm 2014 của Ban Chấp hành Trung ương (khoá XI) về “Xây dựng và phát triển văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI); Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị về “Tiếp tục xây dựng và phát triển văn học nghệ thuật trong thời kỳ mới”.

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 10 tháng 12 năm 2020 của Tỉnh ủy Đồng Nai tại Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ XI (nhiệm kỳ 2020 - 2025), trong đó phương hướng phát triển trong 05 năm tới có chỉ đạo “Phát triển hài hòa giữa kinh tế với văn hóa - xã hội, bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu. Phát huy vai trò nền tảng của văn hóa, chăm lo con người, xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc; nâng cao phúc lợi xã hội và chất lượng cuộc sống của nhân dân”.

Căn cứ văn bản số 21-KL/TU ngày 23 tháng 12 năm 2020 của Tỉnh ủy về kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2020, phương hướng, nhiệm vụ năm 2021 của Đảng đoàn Hội Văn học Nghệ thuật Đồng Nai;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức giải thưởng Văn học nghệ thuật hàng năm (sau đây gọi tắt là giải thưởng), cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

a) Nhằm động viên khuyến khích đội ngũ văn nghệ sỹ sáng tác nhiều công trình, tác phẩm văn học nghệ thuật có giá trị về tư tưởng và nghệ thuật phục vụ nhiệm vụ chính trị và đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn học nghệ thuật của nhân dân trong và ngoài tỉnh.

b) Nâng cao ý thức trách nhiệm và ý thức sáng tạo của đội ngũ sáng tác văn học nghệ thuật.

**2. Yêu cầu**

Việc xét tặng giải thưởng được tổ chức đảm bảo nguyên tắc: Đúng đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục, đảm bảo khách quan, công bằng, chính xác và công khai.

## **II. Đối tượng, tiêu chí, số lượng, loại hình nghệ thuật tham dự giải thưởng**

### **1. Đối tượng tham gia**

Hội viên của Hội Văn học Nghệ thuật Đồng Nai đang sinh hoạt tại các Ban chuyên ngành: Văn học, nhiếp ảnh, mỹ thuật, âm nhạc, văn nghệ dân gian, múa, sân khấu điện ảnh.

### **2. Tiêu chí tham dự giải thưởng**

a) Tác phẩm, công trình dự xét giải phải được Hội đồng xét tặng giải thưởng của Hội Văn học Nghệ thuật Đồng Nai giới thiệu.

b) Tác giả dự giải không vi phạm đạo đức nghề nghiệp và các quy định pháp luật.

c) Tác phẩm, công trình có giá trị xuất sắc về tư tưởng, nghệ thuật, có tìm tòi sáng tạo, có phong cách độc đáo và có định hướng chính trị phù hợp với quan điểm, đường lối về văn học nghệ thuật của Đảng, không làm ảnh hưởng đến thuần phong mỹ tục và khối đại đoàn kết dân tộc.

d) Tác phẩm đã tham dự các cuộc thi chuyên ngành cấp trung ương (bao gồm cả các cuộc thi chuyên ngành trung ương phối hợp với các ngành khác) và đạt giải thưởng từ giải C (giải ba) tương đương huy chương đồng trở lên.

đ) Tác phẩm chưa tham dự bất kỳ cuộc thi chuyên ngành nào trong và ngoài tỉnh, được sáng tác, công bố trong thời hạn năm tổ chức giải (từ tháng 01 đến hết tháng 10 hàng năm).

e) Các tác giả là Hội đồng Giám khảo hay Hội đồng xét tặng giải thưởng được gửi tác phẩm tham gia dự giải nhưng không được tham gia đánh giá, nhận xét, xếp loại, chấm điểm cho tác phẩm của mình.

### **3. Số lượng, loại hình nghệ thuật tham dự giải thưởng**

a) Văn học (văn xuôi, thơ): Sách đã xuất bản, mỗi tác giả dự giải 01 tác phẩm

b) Nhiếp ảnh: Mỗi tác giả dự giải từ 03 đến 05 tác phẩm

c) Mỹ thuật: Mỗi tác giả dự giải từ 01 đến 03 tác phẩm

d) Sân khấu - Điện ảnh: Mỗi tác giả dự giải 01 tác phẩm

đ) Âm nhạc: Mỗi tác giả dự giải 01 đến 03 tác phẩm (ca khúc)

e) Văn nghệ dân gian: Mỗi tác giả dự giải 01 tác phẩm

g) Múa: Mỗi tác giả dự giải 01 tác phẩm

(Sẽ có hướng dẫn cụ thể trong quy chế xét giải).

## **III. Thời gian, địa điểm nhận tác phẩm, cơ cấu giá trị giải thưởng**

### **1. Thời gian, địa điểm nhận tác phẩm dự thi**

a) Thời gian nhận tác phẩm: Từ ngày ra Thông báo đến hết ngày 30/10 hàng năm (tính theo dấu bưu điện).

b) Địa điểm nhận tác phẩm: Hội Văn học nghệ thuật Đồng Nai số 30, đường Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Tiến, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai. Điện thoại: 02513.822992.

c) Thời gian trao giải: Dự kiến vào tháng 12 hàng năm.

## **2. Cơ cấu giá trị giải thưởng**

Mỗi thể loại gồm:

a) 1 giải nhất: 15.000.000 đồng

b) 02 giải nhì: 10.000.000 đồng

c) 03 giải 3: 5.000.000 đồng

## **3. Thành lập Hội đồng Giám khảo và Hội đồng giải thưởng**

a) Hội đồng Giám khảo và Hội đồng xét tặng giải thưởng do UBND tỉnh ra quyết định thành lập trên cơ sở đề xuất của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Hội Văn học Nghệ thuật Đồng Nai. Tùy theo số lượng tác phẩm tham dự giải thưởng để cơ cấu quy mô, thành phần Hội đồng Giám khảo và Hội đồng giải thưởng cho phù hợp.

b) Thành phần Hội đồng Giám khảo và Hội đồng xét tặng giải thưởng: Mời đại diện lãnh đạo Thường trực Hội Văn học Nghệ thuật Đồng Nai, các trường ban chuyên môn, mời một số văn nghệ sĩ chuyên ngành Trung ương.

c) Bộ phận thư ký tổng hợp: Hội Văn học Nghệ thuật Đồng Nai.

## **IV. Kinh phí thực hiện**

Được bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho Hội Văn học Nghệ thuật Đồng Nai thực hiện việc tổ chức giải thưởng văn học nghệ thuật hàng năm.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội Văn học Nghệ thuật Đồng Nai**

a) Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu thành lập Hội đồng giải thưởng, Hội đồng Giám khảo, xây dựng quy chế, thể lệ giải thưởng. Tham mưu Hội đồng giải thưởng giải quyết khiếu nại theo quy định.

b) Cử hoặc giới thiệu thành viên có uy tín tham gia hội đồng giám khảo, cử cán bộ tham gia phục vụ công tác xét giải và trao giải (khi có yêu cầu).

c) Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong việc phát động rộng rãi cuộc thi tới các hội viên; tổng hợp, phân loại tác phẩm dự thi gửi đến Thường trực Hội đồng. Tổ chức công bố kết quả giải thưởng trên các phương tiện thông tin đại chúng.

d) Tổ chức thu nhận tác phẩm tham gia giải thưởng.

đ) Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức xét tặng giải thưởng.

e) Tổ chức việc xét giải, chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất để phục vụ công tác xét giải; chi trả thù lao, chế độ cho Hội đồng giải thưởng, Hội đồng Giám khảo.

g) Tham mưu thực hiện thủ tục khen thưởng cho các tác phẩm đạt giải.

h) Tham mưu tổ chức tổng kết và trao giải.

## 2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Tuyên truyền về kế hoạch tổ chức giải thưởng văn học nghệ thuật hàng năm.

b) Cử hoặc giới thiệu thành viên có uy tín tham gia Hội đồng Giám khảo, Ban Tổ chức (khi có yêu cầu).

## 3. Sở Tài chính

a) Thẩm định dự toán kinh phí thực hiện, tham mưu UBND tỉnh theo quy định hiện hành.

b) Hướng dẫn Hội Văn học Nghệ thuật Đồng Nai quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

## 4. Sở Nội vụ

Tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen cho các tác giả đạt giải nhất theo quy định (nếu có).

## 5. Sở Thông tin và Truyền thông

Thực hiện công tác tuyên truyền các nội dung liên quan đến tổ chức giải thưởng văn học nghệ thuật hàng năm.

## 6. Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai

Phối hợp tuyên truyền các nội dung liên quan đến tổ chức giải thưởng văn học nghệ thuật hàng năm để thu hút đông đảo văn nghệ sỹ tham gia.

## 7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Thông báo rộng rãi, tuyên truyền, hướng dẫn cho các tổ chức, cá nhân, văn nghệ sỹ thuộc địa phương đủ điều kiện, tiêu chuẩn để lập hồ sơ để tham gia giải thưởng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức giải thưởng văn học nghệ thuật hàng năm. Yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan căn cứ để triển khai. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các đơn vị báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để kịp thời chỉ đạo, xử lý. / *đkt*

### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các đơn vị tại mục V;
- Chánh, PCVP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX, CTTĐT tỉnh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



*Nguyen Thi Hoang*  
Nguyễn Thị Hoàng